Kegyelmednek szolgálnak. 
Makó György. 
Tarkany István. 
Horwat György. 
Tamasfalwy János. 
Nagi Demeter az több 

lovag hadnagyokkal és az egész 
vitézlő renddel egyetemben. 

K ü 1 c z i in : G e n e r o s o doinino L e c h a A g h a e , p r a e s i d i o r u m 

K e o w a r i e n s i s e t W y w a r i e i i s i s c a p i t a n e o e t c D o m i n o et ani ico n o b i s 

p l u r i i n u m o b s e r u a n d i s s i m o . 

( H a t p e c s é t t e l l e z á r v a . E r e d e t i j e a bécsi cs. t i t k . It. H u n g . ) 

L X I . 
1600. szept. 12. 

Rudolf csdszar vdlasza Mihdly vajda koveteleseire. 

Responsum pro Micliaelis vaivodae legatis. 
Sacra caesarea ac regia Maiestas, dominus noster clemen-

tissimus benigne intellectis et consideratis iis. quae sibi illustris-
simi domini Micliaelis vaivodae Valachiae nomine eius legati 
et vivo sermone et scripto exposuerunt, clementer respoodet. 

1. E t si maluisset sacra caes. Maiestas sua ad gravia, 
quae exoriri possint incommoda facilius evitanda, Transsilva-
nia quae nomine Maiestatis suae occupata fuit plene restituta, 
dominum vaivodam in Valacliiam redire, eandemque sub pro-
tectione suae Maiestatis regere et in omnes ibi occasiones 
pedem ulterius in Turcicam ditionem Maiestatis suae auxiliis 
proferrendi observare, quod ipsius promissis frequenter repeti-
tis adeoque aequitati cougruum et apud omnes ubique cbri-
stianos ipsi gloriosum futurum videbatur; sibi tamen placere, 
seque rata babere, quae cum domino vaivoda sui commissarii 
et quidem doctor Pezzius tractarunt, anuueudo beneficie et 
permittendo ut ipse Transilvaniam pro sua Maiestate ita gu-
bernet, ut pristinis ea provincia privilegiis et consuetudinibus 
fruatur, exactiouibus insolitis minime gravetur, nibil novi in 
consuetudinibus illis antiquis extra consueta comitia suscipia-
tur sed omnia cum consilio adiunctorum consiliariorum iuxta 
comitiorum decreta gerantur et assistens aliquis s. Maiestatis 
suae consiliarius primarius et insignis adhibeatur, qui tam 
pacis quam belli tempore domino vaivodae assidue adsit, do-
mino autem vaivodae extra provinciam proficiscente guberna-
tionem provinciae una cum reliquis consiliariis, donec ipse in 
provinciam revertatur, curet, negotia quaecunque diligenti 
cognitione praevia laudabili christianorum more tractentur, 
iu deliberationem trahantur, et executioni mandentur. — Et 
quamuis gubernandi facultas apud plerosque christianos prin-
cipes saltem ad certum temporis intervallum, quemadmodum 
conferenti placeat, dari et conferri consuevit, quod non solum 
apucl summos in republica christiaua principes, sed etiam 

apud imperatorem Turcarum. cuius rei etiam exempla superio-
ribus anuis iu ipsa Traussilvania extiteriut; tameu sac. Maie-
tas sua benigne guberuationem lianc clomiuo vaivodae quoad 
vixerit et iu lide obedientiaque constanter perseverarit, conce-
dit ac permittit. E t cum de filio domiui vaivodae spes sit ve-
stigia ipsum paterna fideliter institurum ac sac. caes. Maie-
stati suae, cbristianaeque reipublicae constanter adbaesurum 
esse, sac. Maiestas sua post mortem patris, quam deus in mul-
tos aunos avertat, singularem illius rationem non solum quoad 
gubernationem bauc Transsilvanicam, sed etiam quoad alias 
occasioues, quibus tum hunc filium, modo quemadmodum su-
pradictum est, constauter in fide obedientiaque perstiterit, se-
que idoneum praebuerit, tum alios domini vaivodae baeredes 
ornare atque evebere possit, habiturum esse. 

2. Postquam sac. caes. Maiestas sua ditiouem Valaclii-
cam domino vaivodae perpetuo iure permisit, nihil amplius 
ea in re dubii, uihil difficultatis restare, ueque etiam quomi-
nus illud ius ad sexum foemineum exten-latur, ut scilicet eo 
eventu linea foeminea superstes, praescitu et conseusu sac. 
caes. Maiestatis ac iuturornm Hungariae regurn iis qui sac. 
caes. Maiestati augustaeque Austriae domui et regno Hunga-
riae addicti sint. matrimonio iungatur. — Ad Moldaviam autem 
quod attineat. nihil hoc tempore propter eas, quas ipse domi-
nus vaivoda explicuit causas, de ea certi statui posse; prout 
autem res ibi successerit, si nimirum ea proviucia christianae 
reipublicae membrum permanserit, certum sac. caes. Maiesta-
tem suam ei rei modum inventuram, ac petitionis domini vai-
vodae benigne memorem futuram ut quaecunquae lites et 
negotia cum consilio et coguitione causae, iuxta pristinum 
morem tracteutur, decidantur et sine appellatione terminentur. 
ita tamen ut in gravioribus, si quis se gravatum sentiat, is 
absque impedimento gravamina sua sac. caes. Maiestati expo-
nere queat, super quibus dominus vaivoda et qui in provincia 
fuerint consiliarii audiendi sint, ut iustitia cuique quemadmo-
dum christiana religio postulet, administretur. — Ecclesia-
stici vero qualescunque sive Romani sive Graeci dogmatis, 
tam ii qui mouasteriis mancipati quam alii qui libere degunt, 
iura, privilegia, bona sua integra et illaesa servent, qui prae 

caeteris pro christianae pietatis studio honorandi ac prote-
gendi sint. 

3. Quae petuntur arces, ut Gialu et Fogarasch, propte-
rea dari nequeunt, quod Fogarasch archiducissae Mariae 
Christiernae, Gialu vero in honis ecclesiasticis, moderni et 
futurorum episcoporum Transilvaniensium sit, quarum poste-
rior neque possit, neque deheat ecclesiae auferri. Quod ad 
Greorgen et Wetsch attineat, iure prius contra Bochkaium 
experiundum esse, et si quidem arces illae sac. caes. Maiestati 
suae in commissum ceciderint, existimat ipsa caducitates eius-
modi cum redditus ad sustentationem principis maxime exte-
nuati sint, fisco applicandas esse. I ta tamen ut sac. Maiestas 
sua heneficentiam in benemeritos suam inde ex iis et simili-
hus honis et ostendere atque exercere, quemadmodum sihi 
videatur, possit.